
 
      
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

claudio.dagnello@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

1/4 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Beni Economali, Cassa Economale, 

Patrimonio e Attrezzature Scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 
Oggetto 

Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta n. 3479811 sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.ii. e mm., del servizio di noleggio pc portatili e servizi 

accessori per l'espletamento dei test TOLC-MED e TOLC-VET  

CIG: ZE03A6D83E 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Vista  la Convenzione del 14 marzo 2022 n. 7427 tra il Ministero dell’università e 

della ricerca (MUR) e la Conferenza dei Rettori delle Università italiane (CRUI) 

attuativa della Convenzione quadro firmata dal Ministro dell’università e della 

ricerca in data 12 novembre 2020, volta a stabilire una collaborazione sul 

tema della revisione, a legislazione invariata, delle modalità di accesso ai corsi 

di laurea a numero programmato per le classi di laurea LM-41, LM-42 e LM-46 

e della relativa implementazione;  

Visto  il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 24 settembre 2022, n. 

1107 recante: «Definizione delle modalità e dei contenuti della prova di 

ammissione c.d. test TOLC ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico 

medicina e chirurgia e odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in 

lingua italiana per l’a.a. 2023/2024»;  

 il Decreto Direttoriale n 1925 del 30.11.2022 recante “Modalità di svolgimento 

del test TOLC e della successiva formazione delle graduatorie di merito per 

l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e 

Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina Veterinaria”; 

http://www.unifg.it/




 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

claudio.dagnello@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

2/4 

Considerato  che l’Università di Foggia deve provvedere ad espletare le prove di 

TOLCMED, propedeutici per l’ammissione ai corsi di laurea di cui all’art.1, 

co.1, del D. M. n.1107/2022 - A. A. 2023/24; 

 che per l’anno accademico 2023/2024 i periodi delle sessioni di svolgimento 

dei TOLC-MED e TOLC-VET, propedeutici per l’ammissione ai corsi di laurea 

di cui sopra, sono i seguenti:  

 - primo periodo: dal 13 al 22 aprile 2023;  

 - secondo periodo: dal 15 al 25 luglio 2023;  

Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area Didattica e servizi agli 

studenti, dott. Raffaele Carrozza, prot. n. 12868 - III/8 del 24/02/2023 per il 

servizio di noleggio di computer portatili e di servizi accessori per 

l’espletamento dei test TOLC-MED e TOLC-VET per il primo periodo dal 13 al 

22 aprile 2023; 

Considerato che, da un’indagine effettuata, non sono attive Convenzioni/Accordi quadro 

Consip e Innovapuglia spa per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Preso atto che, l’ufficio Economato e Patrimonio ha svolto una indagine informale di 

mercato e, in esito alla stessa, ha acquisito le offerte pervenute dagli operatori 

economici invitati; 

 che, in seguito alla indagine di mercato sopra richiamata, è stata espletata 

una trattativa diretta su piattaforma MEPA TDA n. 3479811, con l’operatore 

economico che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione; 

Esaminata la proposta Mepa dell’impresa Techinform di M. Orsetti con sede in Via 

Palestro, 5/E – 60122 Ancona - Partita I.V.A. n. 01538070424 per un importo 

complessivo pari ad € 17.976,00 oltre Iva come per legge; 

Verificate  le caratteristiche del servizio offerto rispondente alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione e la congruità del prezzo offerto; 

Atteso che, in considerazione dell’importo dell’affidamento pari ad € 17.976,00 oltre 

Iva come per legge, ricorre la fattispecie di cui all’art. 1, co. 2, lettera a) del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

claudio.dagnello@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

3/4 

n. 120 come da ultimo modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 18; 

Ritenuto  per quanto innanzi esposto, opportuno procedere all’affidamento mediante 

Trattativa Diretta n. 3479811 sul MEPA del servizio di noleggio di computer 

portatili e di servizi accessori per l’espletamento dei test TOLC-MED e TOLC-

VET per il primo periodo dal 13 al 22 aprile 2023, all’impresa “Techinform di 

M. Orsetti con sede in Via Palestro, 5/E – 60122 Ancona - Partita I.V.A. n. 

01538070424 per un importo complessivo pari ad € 17.976,00 oltre Iva come 

per legge; 

Considerato che la spesa complessiva pari ad € 17.976,00 oltre Iva come per legge per 

l’affidamento in oggetto graverà sui fondi rivenienti dalle iscrizioni al test 

TOLC-MED e TOLC-VET – Voce Coan Tasse Preiscrizione del Budget di 

Ateneo anno 2023; 

Individuati  nel Dott. Giovanni Bove il RUP e nel Dott. Raffaele Carrozza il DEC 

dell'affidamento in oggetto, dato atto per entrambi dell’assenza di cause di 

incompatibilità così come indicato nelle dichiarazioni acquisite agli atti ns. 

Prot. n. 18305-X/4 del 28/03/2023 per il RUP e ns. Prot. n. 18522-III/8 del 

28.03.2023 per il DEC; 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

 il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, in particolare l’art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.1); 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 l’art. 55, comma 3, del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, che individua i contratti la cui deliberazione, aggiudicazione e 

stipulazione compete al Direttore Generale 

DECRETA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 

intendono integralmente riportate. 

 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

claudio.dagnello@unifg.it 

www.unifg.it 

 
 

4/4 

 di autorizzare l’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta n. 3479811 sul MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.ii. e mm., per il servizio di noleggio 

di computer portatili e di servizi accessori per l’espletamento dei test TOLC-MED e 

TOLC-VET per il primo periodo dal 13 al 22 aprile 2023, all’impresa “Techinform di M. 

Orsetti con sede in Via Palestro, 5/E – 60122 Ancona - Partita I.V.A. n. 01538070424 per 

un importo complessivo pari ad € 17.976,00 oltre Iva come per legge; 

 di nominare il dott. Raffaele Carrozza quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 di nominare il dott. Giovanni Bove quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 che la relativa spesa complessiva pari ad € 17.976,00 oltre Iva come per legge graverà 

sui fondi rivenienti dalle iscrizioni al test TOLC-MED e TOLC-VET  – Voce Coan Tasse 

Preiscrizione del Budget di Ateneo anno 2023; 

Il Direttore Generale  
    Dott.ssa Teresa Romei 
                 

http://www.unifg.it/

		2023-03-29T07:49:25+0000
	ROMEI TERESA




